ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22.09.2010 № 3329

О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОБРОВОЛЬНУЮ ПОЖАРНУЮ ДРУЖИНУ

ГОРОДА ВЛАДИМИРА В 2010 ГОДУ

В  соответствии  с  федеральными  законами  РФ  от  06.10.2003  №  131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением

главы  города  Владимира  от  23.09.2008  №  3495  «Об  утверждении  положения  о

создании  и  организации  деятельности  добровольных  пожарных  дружин  в

административных  границах  муниципального  образования  город  Владимир»,  а

также  в  целях   обеспечения  пожарной  безопасности  в  микрорайонах  города

Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 01 октября по 01 ноября 2010 года смотр-конкурс на

лучшую муниципальную добровольную пожарную дружину города  Владимира  в

2010 году в два этапа:

-  первый  этап  с  01.10.2010  по  15.10.2010  -  в  районах  города  комиссией

администрации района;

- второй этап с 16.10.2010 по 01.11.2010 - комиссией администрации города.

2.  Утвердить  Положение  о  проведении  смотра-конкурса  на  лучшую

муниципальную добровольную пожарную дружину города Владимира в 2010 году

согласно приложению.

3.  Для  проведения  смотра-конкурса  назначить  комиссию  администрации

города в составе:

-  Дударев  Юрий  Афанасьевич  -  заместитель  главы  города,  начальник

управления жилищно-коммунального хозяйства, председатель комиссии;

-  Соловьев  Михаил  Борисович  -  начальник  отдела  защиты  населения  и

территорий муниципального учреждения «Управление гражданской защиты города

Владимира» (далее - МУ «ВУГЗ»), заместитель председателя комиссии.

2

Члены комиссии:

- Денисов Юрий Петрович - заместитель главы администрации, начальник

управления обеспечения жизнедеятельности Ленинского района;

-  Данилов  Михаил  Федорович  -  заместитель  главы  администрации,

начальник управления обеспечения жизнедеятельности Октябрьского района;

- Лобода Игорь Федорович - заместитель главы администрации, начальник

управления обеспечения жизнедеятельности Фрунзенского района;

-  Федоров  Валентин  Иванович  -  ведущий  специалист  отдела  защиты

населения и территорий МУ «ВУГЗ», секретарь комиссии.

4. Главам администраций районов города (Кириллову С.Л., Косткину В.А.,

Мальченко В.С.):

4.1. Назначить комиссию администрации района и организовать проведение

первого этапа смотра-конкурса.

4.2. До 15 октября 2010 года представить в комиссию администрации города

лучшую муниципальную добровольную пожарную дружину от каждого района для

проведения второго этапа смотра-конкурса.

5.  До  01  ноября  2010  года  комиссии  администрации  города  определить

лучшую муниципальную добровольную пожарную дружину.

6.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов

местного самоуправления города Владимира).

7.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого

заместителя главы города Гарёва В.А

Глава города А.П. Рыбаков

3

Приложение
к постановлению главы города Владимира

                                                                       от 22.09.2010 № 3329

Положение

о проведении смотра-конкурса на лучшую муниципальную добровольную

пожарную дружину города Владимира в 2010 году

1.  Смотр-конкурс  на  лучшую  муниципальную  добровольную  пожарную

дружину (далее - смотр-конкурс ДПД) города Владимира (далее — города) в 2010

году проводится с целью:

-  проверки  готовности  муниципальных  добровольных  пожарных  дружин

(далее - ДПД) к действиям по предназначению;

-  обеспечения  сохранности,  улучшения  содержания  и  эксплуатации

оборудования и имущества ДПД;

- распространения передового опыта создания и функционирования лучшей

ДПД.

2. Смотр-конкурс ДПД  проводится в два этапа.

2.1.  На  первом  этапе,  с  01  по  15  октября  2010  года,  комиссия

администрации  района  проверяет  состояние  всех  ДПД,  при  этом  определяют

лучшую ДПД для представления на муниципальный смотр-конкурс ДПД.

2.2. На втором этапе, с 16 по 01 ноября 2010 года, комиссия администрации

города определяет лучшую ДПД в городе Владимире.

3.  Наилучшее  состояние  и  функционирование  ДПД  оценивается  в  3000

баллов.

При  наличии  недостатков  из  максимального  количества  баллов  (3000)

вычитается  общая  сумма  баллов,  снижающих  оценку  ДПД,  согласно  таблице

оценки:

4

Таблица оценки состояния ДПД
при проведении смотра-конкурса ДПД

№
п/п

Критерии оценки Количество  бал-
лов,  снижающих
оценку  состояния
ДПД

1. Исполнение требований законодательства РФ

1.1. Наличие  выделенных  помещений  для  личного  состава  и
оборудования и имущества ДПД

100

1.2. Содержание помещений 30

1.3. Соответствие  укомплектованности  и  оснащения  ДПД
требованиям нормативных документов

100

1.4. Предоставление социальных гарантий, льгот и поощрений 50

1.5. Планирование  и  выполнение мероприятий  по  обеспечению
пожарной безопасности на территории микрорайона

50

1.6. Информирование  населения  микрорайона  о  мерах  пожарной
безопасности при введении особого противопожарного режима
в случае повышения пожарной опасности

50

1.7. Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  на
территории населенного пункта

100

1.8. Организация  и  принятие  мер  по  оповещению  населения
населенного  пункта  и  подразделений  Государственной
противопожарной службы о пожаре

50

1.9. Своевременный  вызов  подразделения  ГПС  в  случае
возникновения  пожара,  принятие  необходимых  мер  по
спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися
первичными средствами пожаротушения

100

1.10. Проведение противопожарной пропаганды 50

1.11. Осуществление дежурства в соответствии с графиком 100

1.12. Решение главы администрации района города о создании ДПД 50

2. При оценке состояния оборудования

2.1. Соответствие сроков эксплуатации оборудования  нормам 50

2.2. Содержание  оборудования  в  соответствии  с  правилами  их
эксплуатации

30

2.3. Отсутствие  отдельных  видов  оборудования  и  имущества,
предусмотренных  табелем  оснащения  (ручной  пенный  или
углекислотный  огнетушитель,  ящик  с  песком,  передвижная
углекислотная установка (огнетушитель) и др.)

60 (за каждый
элемент)

2.4. Наличие коррозии на металлических элементах 15

5

№
п/п

Критерии оценки Количество  бал-
лов,  снижающих
оценку  состояния
ДПД

2.5. Проведение  технического  обслуживания  оборудования  и
имущества

50

3. При оценке документации

3.1. Реестр добровольных пожарных ДПД 50

3.2. Программа подготовки добровольных пожарных 50

3.3. Табель обязанностей 50

3.4. График дежурства 50

3.5. Табель оснащения 50

4. При оценке личного состава ДПД

4.1. Подготовка  личного  состава  к  выполнению  задач  по
предназначению

150

4.2. Учет  фактического  времени  несения  службы  (дежурства)
добровольными  пожарными  в  ДПД,  а  также  проведения
мероприятий по предупреждению и тушению пожаров

150

4.3. Пригодность  членов  ДПД  к  выполнению  задач,  а  также
наличие  необходимых  знаний  и  навыков  для  осуществления
обязанностей

150

4.4. Осуществление  первоначальной  и  последующей  подготовки
добровольных пожарных

150

4.5. Проведение учебных занятий с членами ДПД в соответствии с
программой подготовки

100

4.6. Сдача зачета 200

4.7. Принятие участия в тренировках 100

4.8. Обязательное  участие  в  проведении  пожарно-тактических
учений (занятий)

200

4.9. Знание  членами  ДПД  своих  обязанностей  согласно  табелю
обязанностей

100 (за каждого)

5. При оценке микрорайона

5.1. Содержание подходов к пожарным водоемам, пожарным щитам
общего  пользования,  путей  эвакуации  населения,  путей
движения. Наличие указателей пожарных водоемов

200 (за каждый
элемент)

5.2. Наличие  и  содержание  в  готовности  к  использованию
первичных  средств  тушения  пожаров  и  противопожарного
инвентаря общего пользования на территории микрорайона

200 (за каждый
элемент)

5.3. Наличие городской телефонной связи общего пользования 100

6

№
п/п

Критерии оценки Количество  бал-
лов,  снижающих
оценку  состояния
ДПД

5.4. Наличие емкостей запаса воды 10 (за каждую
недостающую)

6. При оценке эффективности использования ДПД

6.1. Участие  в  выполнении  мероприятий  особого
противопожарного  режима  в  случае  повышения  пожарной
опасности

500

6.2. Принятие  мер  по  локализации  пожара  и  спасению  людей  и
имущества

100

6.3. Контроль  соблюдения  требований  пожарной  безопасности  в
населённых пунктах

100

6.4. Принятие  участия  в  обучении  детей  дошкольного  возраста,
учащихся  образовательных  учреждений,  неработоспособного
населения  и  пенсионеров  мерам  пожарной  безопасности,  а
также  в  осуществлении  их  подготовки  к  действиям  при
возникновении пожара

100

6.5. Организация первоочередных действий по тушению пожаров до
прибытия подразделений ГПС

100

6.6. Выполнение действий на пожаре по указанию прибывшего на
пожар  старшего  оперативного  должностного  лица  ГПС
(руководителя тушения пожара)

100

4.  Заседание  комиссии  по  проведению  смотра-конкурса  ДПД  считается

правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии по проведению смотра-конкурса ДПД принимается путем

открытого голосования простым большинством  голосов,  присутствующих на

заседании членов комиссии и оформляется протоколом,  который подписывается

членами комиссии, и утверждается председателем комиссии.

5.  Решением комиссии администрации  города по итогам смотра-конкурса

ДПД,  дружинам, набравшим наибольшее количество баллов,  присваиваются

первое, второе и третье места.

6.  Итоги по проведению смотра-конкурса ДПД  в  городе доводятся  до

сведения главы города.

7

7.  Награждение  победителей  смотра-конкурса  ДПД  проводится  при

подведении  итогов  деятельности  в  вопросах  гражданской  обороны,

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  в  ходе  учебно-

методического сбора.